
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-449 del 26/05/2017

Oggetto Sezione  di  Reggio  Emilia.  Aggiudicazione  di  procedura 
negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  noleggio, 
lavaggio  e  stiratura  di  indumenti  a  basso  impatto 
ambientale per il personale della Sezione di Reggio Emilia 
per  il  periodo  dal  01/07/2017  al  30/06/2018,  con 
possibilità di proroga al 31/12/2018 - CIG: ZB31DF9199. 
Oneri per la sicurezza: € 0,00.

Proposta n. PDTD-2017-455 del 25/05/2017

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno 26 (ventisei) maggio    2017 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  di  Reggio  Emilia.  Aggiudicazione  di  procedura  negoziata  per 

l’affidamento del servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso 

impatto ambientale per il personale della Sezione di Reggio Emilia per il periodo 

dal  01/07/2017 al  30/06/2018,  con possibilità  di  proroga al  31/12/2018  -  CIG: 

ZB31DF9199. Oneri per la sicurezza: € 0,00.

VISTE:

− la D.D.G. 136  de l  23 /12/2016  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale 

di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Roma-

gna  per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico pre-

ventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale e della programmazione di cassa 2017”;

− la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio ed investimenti per il 2017 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

−  il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 75 del 13.07.2016;

RICHIAMATO:

- il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  50 recante:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria, come modifi-

cato con delibera del Direttore generale n. 80 del 21.07.2016;

PREMESSO:

- che con determinazione n. 341 del 18/04/2017 è stata indetta la procedura sotto soglia comunitaria 

per il servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso impatto ambientale per il perso-

nale della Sezione di Reggio Emilia per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018, con possibilità di 

proroga al 31/12/2018,  per un importo complessivo a base di gara pari ad €. 18.000,00 per il periodo 

dal 01/07/2017 al 30/06/2018 e di €. 9.000,00 per l’eventuale periodo di proroga dal 01/07/2018 al 

31/12/2018 (IVA esclusa);

- che con la determinazione suddetta si è provveduto ad approvare la lettera d'invito, il capitolato spe-

ciale, il capitolato tecnico, e lo schema di dichiarazione di offerta;



RILEVATO:

- che  con  lettera  d'invito  prot.  PGRE/2017/3556  del  28/03/2017  sono  state  invitate  a 

presentare offerta, per la fornitura di cui trattasi, le imprese che si sono segnalate a seguito dell'avviso 

di avvio della procedura pubblicato sul sito web dell'Agenzia in data 06/03/2017 e avente scadenza il 

20/03/2017:

N. DENOMINAZIONE C.F.

1 ALSCO Italia S.r.l.,  Via Pordenone n. 8, 20132 

Milano

00771530151

2 Lavanderia Industriale Clean Service S.r.l. ,  Via 

Cafiero n. 12, 42124 Reggio Emilia

02538860350

3 Lavenderie dell'Alto Adige S.r.l.,  Via Nazionale 

n. 55, 39040 Ora (BZ)

01492050214

4 Servzi Italia S.p.a. Via San Pietro n. 59/B, 43019 

Castellina di Soragna (PR)

08531760158

- che per l'aggiudicazione del servizio la commissione applicherà il criterio dell'offerta economicamen-

te più vantaggiosa, sulla base del miglior prezzo secondo le modalità di attribuzione dei punteggi in-

dicati al punto 4 della lettera d'invito Prot. PGRE/2017/3556 del 28/03/2017;

- che la procedura ha ottenuto il Codice Identificativo Gara (CIG) ZB31DF9199 richiesto tramite 

il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che le offerte pervenute,  in plichi sigillati,  appartengono alle seguenti ditte: 

        N. DENOMINAZIONE C.F.

1 Servzi Italia S.p.a. Via  San Pietro n. 59/B, 

43019 Castellina di Soragna (PR)

08531760158

- che in data 27/04/2017 come si evince dal I verbale, acquisito agli atti, si è aperta la seduta pub-

blica del Responsabile del procedimento che ha proceduto alla verifica dell’integrità del plico e della 

documentazione inserita nella busta A “Documentazione Amministrativa”;

-  che a seguito  di tale verifica la documentazione amministrativa è risultata regolare;

-  che in successiva seduta pubblica, in data 04 maggio 2017, il RUP ha proceduto all'apertura della 

busta B contenente le offerte tecniche ed alla constatazione, nelle stesse, della presenza della do-

cumentazione tecnica richiesta;

- che sempre in data 04 maggio 2017, come si evince dal 2° verbale, acquisito agli atti, in seduta ri-

servata il RUP ha proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica della ditta offerente;

- che dopo approfondita disamina il RUP ritiene l’offerta tecnica presentata dalla ditta offerente 

conforme alle specifiche tecniche richieste da Arpae;



- che il giorno 10 maggio 2017 si è aperta la seduta pubblica che ha proceduto all’apertura del-

la busta C contenente l’offerta economica e ha dato lettura degli importi delle singole voci e del prez-

zo complessivo come da verbale del 10 maggio 2017 agli atti dell'amministrazione;

- che i prezzi complessivi offerti e i punteggi relativi alle offerte economiche dei concorrenti 

sono i seguenti:

DITTA PREZZO OFFERTO

Servzi  Italia  S.p.a.  Via  San 

Pietro  n.  59/B,  43019 

Castellina di Soragna (PR)

€.  17.976,00  per  il  periodo  dal  01/07/2017  al 

30/06/2018 ed €.  8.988,00 per  l’eventuale  periodo 

dal 01/07/2018 al 31/1272018

CONSIDERATO:

- che dal verbale sopra richiamato è risultata economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior  prezzo  l'offerta  della  Società  Servzi  Italia  S.p.a.  Via  San  Pietro  n.  59/B,  43019 

Castellina di Soragna (PR), unica offerente;

- che l’offerta della ditta risultata migliore offerente è articolata come da offerta economica 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO, altresì:

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare  l’esistenza di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva relativa alla procedura in oggetto è subordinata al 

positivo esperimento delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 

80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di approvare i lavori del RUP per la  valutazione delle 

offerte e riportati nei verbali di seduta del 27/04/2017, del 04/05/2017 e del 10/05/2017, agli 

atti della amministrazione;

- di procedere all'affidamento del servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso 

impatto ambientale per il personale della Sezione di Reggio Emilia per il periodo dal 01/07/2017 

al 30/06/2018, con possibilità di proroga al 31/12/2018,  alla ditta Servzi Italia S.p.a., con sede 

legale in Via San Pietro n. 59/B, 43019 Castellina di Soragna (PR) C.F. 08531760158 e P.IVA 

02144660343, per un prezzo complessivo pari ad euro 26.964,00 (IVA esclusa);

ATTESTATO:



- ai fini dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2017-Linee 

guida” della D.D.G n. 137 del 23/12/2016;

SU PROPOSTA:
- della dott ssa Capuano Fabrizia, Direttore della Sezione Arpae di Reggio Emilia, la quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Referente 

amministrativo della Sezione Arpae di Reggio Emilia, Dott. Andrea Gobbi;

DETERMINA

1. di  affidare la procedura sotto soglia comunitaria,  per  i  motivi   in premessa esposti,  per  il 

servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso impatto ambientale per il personale 

della Sezione di Reggio Emilia per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018, con possibilità di 

proroga al 31/12/2018, alla ditta Servizi Italia S.p.a., con sede legale in Via San Pietro n. 59/B, 

43019 Castellina di Soragna (PR) C.F. 08531760158 e P.IVA 02144660343, per un prezzo 

complessivo pari ad euro 17.976,00 (IVA esclusa) per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018 

ed euro 8.988,00 (IVA esclusa) per l’eventuale periodo dal 01/07/2018 al 31/12/2018;

2. di  subordinare  l'efficacia  del  presente  atto  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale 

dichiarati in sede di offerta ;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con  modalità 

elettronica;

5. di dare atto che l’importo totale di Euro 21.930,72 (IVA  inclusa), avente natura di 

“Servizi  Appaltati  Esternamente”  sottoconto  “Servizi  di  lavanderia”  relativo  al 

presente  provvedimento,  previsto  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale, è compreso nel budget  annuale 2017 e nel  conto economico preventivo 

pluriennale quanto ad € 10.965,36 complessivi, suddivisi quanto ad euro 7.346,79 con 

riferimento  a  centro  di  responsabilità  DLMRE,  quanto  ad  euro  2.741,34  con 

riferimento  al  centro  di  responsabilità  REST,  quanto  ad  euro  877,23  al  centro  di 

responsabilità RESSA; nel budget annuale 2018 e nel conto economico preventivo 

pluriennale quanto ad €. 10.965,36 complessivi, suddivisi quanto ad euro 7.346,79 con 

riferimento  a  centro  di  responsabilità  DLMRE,  quanto  ad  euro  2.741,34  con 

riferimento  al  centro  di  responsabilità  REST,  quanto  ad  euro  877,23  al  centro  di 

responsabilità RESSA;



6. di riservarsi di autorizzare una successiva proroga per il  periodo dal 01/07/2018 al 

31/12/2018 al prezzo di cui all’offerta della ditta aggiudicataria;

7. di  dare atto che secondo quanto previsto dal  D.Lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013 il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Direttore della Sezione

Arpae di Reggio Emilia

(Dott.ssa Fabrizia Capuano)











N. Proposta:   PDTD-2017-455   del    25/05/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Reggio

OGGETTO:   Sezione di Reggio Emilia. Aggiudicazione di procedura negoziata 
per  l’affidamento  del  servizio  di  noleggio,  lavaggio  e  stiratura  di 
indumenti a basso impatto ambientale per il personale della Sezione 
di  Reggio  Emilia  per  il  periodo  dal  01/07/2017  al  30/06/2018,  con 
possibilità di proroga al 31/12/2018 - CIG: ZB31DF9199. Oneri per 
la sicurezza: € 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Gobbi  Andrea,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di Reggio,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  26/05/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


